
 

東京教務所発第７０号 

２０２４年１０月３１日 

住職・教会主管者・有教師 各位 

 

            東京教務所長  中根 慶滋 

 

２０２４年度東京教区「秋安居」開設について（案内） 

 

謹啓 初冬の候  ますますご清祥のことと拝察いたします。 

 平素より、教区教化事業にご理解とご協力を賜っておりますこと、厚く御礼申しあげます。 

 このたび、教学の振興と自身教人信の誠を尽くす大谷派教師の育成を願いとして、２０２４年度「秋安

居」を下記のとおり開設いたします。 

 ご承知のとおり、「安居」は釈尊在世の時に、雨季の期間一定の場所にとどまり、弟子と共に修学したこ

とから始まる歴史ある教学研鑽の場であります。講師には、本年度「安居本講」講者の草野 顕之 師をお

迎えし、『口伝鈔』を共に学んでまいります。 

 つきましては、万障お繰り合わせのうえ、是非ともご参加くださいますようご案内申しあげます。 

 なお、ご住職・教会主管者のご参加はもとより、貴寺の有教師にも参加をご奨励くださいますよう、併

せてお願い致します。                                  敬 具 

記 

１ 期  間  ２０２５年１月２９日（水）～３１日（金） 受付１３：３０ 開講式１４：００ 

※全日程の参加を基本としますが、ご事情により難しい方は教務所までご相談ください。 

２ 会  場  ニューウェルシティ湯河原 

〒４１３－０００１ 静岡県熱海市泉１０７ ℡０４６５－６３－３７２１ 

※交通案内は裏面をご覧ください。 

３ 講  師  草野 顕之 師（２０２４年度夏安居本講講者） 

４ 講  録  「口伝鈔」史考 

５ 参 加 費  ３６，０００円（宿泊費・食事代・研修冥加金含） 

        ※参加費は当日、受付にてお支払いください。 

６ 持 参 品  間衣・輪袈裟・念珠・『真宗聖典』(第二版)・本講講録｢『口伝鈔』史考｣・筆記用具 

その他宿泊に必要なもの 

７ 申し込み  参加申込書に必要事項をご記入の上、FAXまたは郵送にて２０２４年１２月２３日（月）

までに東京教務所までお申し込みください。 

〒１７７－００３２ 東京都練馬区谷原１－３－７（担当：山月・寺本） 

℡ ０３－５３９３－０８１０ Fax ０３－５３９３－０８１４ 

Emailアドレス yamatsuki_chisato@higashihongamji.or.jp 

８ そ の 他  ①お申込みいただいた方には、後日詳細をお送りいたします。（１月上旬頃予定） 

②テキストとして講録「『口伝鈔』史考」（寺院割引頒価３，５２０円）が必要となり 

ます。購入を希望される方は、参加申込書にてご注文ください。 

③全日程に参加された方のみ教師陛補に係る受講証を発行いたします。 

以 上 



日程表 

交通案内 

〇車をご利用の場合 

【東京方面より】 東名高速道路厚木 IC(約45分)→真鶴道路より約10分 

【静岡方面より】 沼津 I.C.(約5分)→伊豆縦貫道／国道1号(約25分)→湯河原パークウェイより約20分 

※ホテルには無料駐車場がございます。 

※「神奈川県足柄下郡湯河原町宮上359番地」の住所をナビにご入力ください。 

〇電車をご利用の場合 

【東京駅より①】東海道・山陽新幹線 → JR熱海駅 約55分 → 東海道線 JR湯河原駅 約15分 

【東京駅より②】東海道線→ JR湯河原駅 約105分 

【小田急新宿駅より】小田急線→小田原駅 約90分→ 東海道線 JR湯河原駅 約15分 

※電車にてお越しの皆様には湯河原駅から無料送迎がございます。詳細は申込後にご案内いたします。 

 

切りとり線 

【２０２４年度東京教区「秋安居」参加申込書】 

 

        組        寺  氏名 

  〒 

住所                                              電話番号 

下記の①から②に○をつけて下さい。 

① テキスト「『口伝鈔』史考」《３，５２０円》を当日購入［ する ・ しない ］ 

② 交通手段［ 公共交通機関 ・ 自家用車 ・ その他 ］ 

通信欄：（アレルギー等ある方は特にご記入願います） 

 

 

申込締切日2024年12月23日（月）FAX 03-5393-0814 Email yamatsuki_chisato@higashihongamji.or.jp 

東京教務所 担当：山月・寺本 

１月２９日（水） １月３０日（木） １月３１日（金） 

１３：３０ 受付《ロビー》 

１４：００ 開講式 

１４：３０ 講義 

１７：００ 勤行 

１８：３０ 夕食 

１９：３０ 班別座談 

２０：３０ 日程終了 

７：００ 勤行 

 ７：３０ 朝食 

８：３０ 記念撮影 

 ９：００ 講義 

１１：００ 班別座談 

１２：００ 昼食 

１３：００ 講義・質疑 

１７：００ 勤行 

１８：３０ 懇親会 

７：００ 勤行 

７：３０ 朝食 

９：００ 講義・質疑 

１１：３０ 閉講式 

 

※日程はあくまでも予定のため、変動する

場合がございます。 

※全日程参加できない場合は、教務所まで

ご相談ください。 


